

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

04 NOVEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. केंद्रीय जल संसाधन मंत्रालय 1 से 5 नवंबर 2022 तक भारत जल सप्ताह के 7वें संस्करण का आयोजन कर रहा है। इस आयोजन का उद्घाटन किसने किया है?

- a) द्रौपदी मुर्मू
b) नरेन्द्र मोदी
c) अमित शाह
d) राजनाथ सिंह

Ans :- द्रौपदी मुर्मू

एक एकीकृत तरीके से जल संसाधनों के बारे में जागरूकता बढ़ाने, संरक्षण और उपयोग करने के प्रयास में, केंद्रीय जल संसाधन मंत्रालय 1 से 5 नवंबर 2022 तक भारत जल सप्ताह के 7वें संस्करण का आयोजन कर रहा है। 7वें संस्करण की थीम "वाटर सिक्योरिटी फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट एंड इक्विटी" है।

Q2. हाल ही में किस संस्थान ने 'Commodity Markets Outlook report for October 2022' जारी की है?

- a) विश्व बैंक
b) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया
c) नाबार्ड
d) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया

Ans :- विश्व बैंक

विश्व बैंक ने 'Commodity Markets Outlook report for October 2022' जारी की है। इस रिपोर्ट के अनुसार, अगले कुछ वर्षों में वैश्विक ऊर्जा की कीमतें कम होंगी लेकिन ऐतिहासिक औसत से अधिक बनी रहेंगी। वर्ष 2023 में ऊर्जा की कीमतों में 11% और 2024 में 12% की गिरावट की उम्मीद है।

Q3. हाल ही में किस फॉर्मूला वन रेसिंग ड्राइवर ने 2022 मैक्सिकन फॉर्मूला 1 ग्रैंड प्रिक्स जीता?

- a) लुईस हैमिल्टन
b) मैक्स वर्टापेन
c) सर्जियो पेरेज़
d) बर्नी एक्लेस्टोन

Ans :- मैक्स वर्टापेन

2022 फॉर्मूला 1 चैंपियनशिप विजेता मैक्स वर्टापेन ने 30 अक्टूबर को मैक्सिकन फॉर्मूला 1 ग्रैंड प्रिक्स जीता। मैक्स वर्टापेन अब मैक्सिकन ग्रैंड प्रिक्स के इतिहास में सबसे सफल ड्राइवर है, जिसने अपना चौथा खिताब हासिल किया है।

Q4. हाल ही में संयुक्त राष्ट्र, यूक्रेन और किस देश ने रूस के समझौते से हटने के बावजूद काला सागर अनाज सौदे को लागू करने पर सहमति व्यक्त की?

- a) चीन
b) तुर्की
c) भारत
d) अमेरिका

Ans :- तुर्की

31 अक्टूबर 2022 को संयुक्त राष्ट्र, तुर्की और यूक्रेन ने रूस के समझौते से हटने के बावजूद काला सागर अनाज सौदा लागू करने पर सहमति व्यक्त की। काला सागर अनाज पहल 22 जुलाई 2022 को रूस, तुर्की, यूक्रेन और संयुक्त राष्ट्र द्वारा शुरू की गई थी।

Q5. निम्नलिखित में से किसके द्वारा थोक खंड (e₹ -W) में डिजिटल रुपये की पायलट परियोजना शुरू की गई?

- a) भारतीय स्टेट बैंक
b) भारतीय रिजर्व बैंक
c) बैंक ऑफ इंडिया
d) बैंक ऑफ बड़ौदा

Ans :- भारतीय रिजर्व बैंक

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 1 नवंबर 2022 को थोक खंड (e₹ -W) में डिजिटल रुपये की पायलट परियोजना को शुरू किया। सरकारी प्रतिभूतियों में द्वितीयक बाजार लेनदेन के निपटान के लिए डिजिटल रुपये का उपयोग किया जाएगा। इस पायलट परियोजना में भाग लेने के लिए 9 बैंकों को चिन्हित किया गया है।

Q1. The Union Ministry of Water Resources is organizing the 7th edition of India Water Week from 1st to 5th November 2022. Who has inaugurated this event?

- a) Draupadi Murmu
b) Narendra Modi
c) Amit Shah
d) Rajnath Singh

Ans :- Draupadi Murmu

In an effort to raise awareness about, conserve and use water resources in an integrated manner, the Union Ministry of Water Resources is organizing the 7th edition of India Water Week from 1st to 5th November 2022. The theme of the 7th edition is "Water Security for Sustainable Development and Equity".

Q2. Which organization has recently released the 'Commodity Markets Outlook report for October 2022'?

- a) World Bank
b) Reserve Bank of India
c) NABARD
d) State Bank of India

Ans :- World Bank

The World Bank has released the 'Commodity Markets Outlook report for October 2022'. According to this report, global energy prices will be lower but remain higher than the historical average over the next few years. Energy prices are expected to fall by 11% in 2023 and 12% in 2024.

Q3. Which Formula One racing driver recently won the 2022 Mexican Formula 1 Grand Prix?

- a) Lewis Hamilton
b) Max Verstappen
c) Sergio Perez
d) Bernie Ecclestone

Ans :- Max Verstappen

2022 Formula 1 Championship winner Max Verstappen won the Mexican Formula 1 Grand Prix on 30 October. Max Verstappen is now the most successful driver in Mexican Grand Prix history, securing his fourth title.

Q4. Recently United Nations, Ukraine and which country agreed to implement Black Sea grain deal despite Russia withdrawing from the agreement?

- a) China
b) Turkey
c) India
d) America

Ans :- Turkey

On 31 October 2022, the United Nations, Turkey and Ukraine agreed to implement the Black Sea Grain Deal, despite Russia's withdrawal from the deal. The Black Sea Grains Initiative was launched on 22 July 2022 by Russia, Turkey, Ukraine and the United Nations.

Q5. Digital Rupee pilot project in the wholesale segment (e₹ -W) was launched by which of the following?

- a) State Bank of India
b) Reserve Bank of India
c) Bank of India
d) Bank of Baroda

Ans :- Reserve Bank of India

The Reserve Bank of India (RBI) on 1 November 2022 launched the pilot project of digital rupee in the wholesale segment (e₹ -W). The digital rupee will be used for settlement of secondary market transactions in government securities. Nine banks have been identified to participate in this pilot project.

Q6. हाल ही में किस बीमा कंपनी ने किसानों के लिए प्रौद्योगिकी समर्थित कृषि उपज बीमा पॉलिसी शुरू करने की घोषणा की है?

- a) नैशनल इश्योरेंस
b) न्यू इंडिया एश्योरेंस
c) HDFC ERGO
d) यूनाईटेड इंडिया इश्योरेंस

Ans :- HDFC ERGO

HDFC ERGO ने 31 अक्टूबर 2022 को किसानों के लिए प्रौद्योगिकी समर्थित कृषि उपज बीमा पॉलिसी शुरू करने की घोषणा की। यह अपनी तरह का पहला बीमा समाधान है, जहां स्थानीयकृत कृषि-स्तरीय कवरेज प्रदान करने के लिए उपग्रह आधारित सूचकांक का उपयोग किया जाएगा।

Q7. हाल ही में किस देश ने यूरोपीय संघ के साथ High-Level Dialogue on Migration and Mobility की सह-अध्यक्षता की?

- a) म्यांमार
b) भारत
c) श्रीलंका
d) रूस

Ans :- भारत

भारत और यूरोपीय संघ ने ब्रुसेल्स में High-Level Dialogue on Migration and Mobility की सह-अध्यक्षता की। इस दौरान सुरक्षित, व्यवस्थित और नियमित प्रवास को बढ़ावा देने से संबंधित मुद्दों पर बातचीत हुई।

Q8. निम्नलिखित में से 'India Space Congress 2022' की मेजबानी किस शहर ने की है?

- a) भोपाल
b) शिमला
c) नई दिल्ली
d) जयपुर

Ans :- नई दिल्ली

SatCom Industry Association (SIA India) ने नई दिल्ली में तीन दिवसीय 'India Space Congress 2022' का आयोजन किया है। India Space Congress 2022 की थीम 'Leveraging Space to Power Next-Gen Communication & Businesses' है। इस कार्यक्रम में 30 देशों के वक्ताओं ने भाग लिया, जिसे भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो), रक्षा मंत्रालय, नीति आयोग, न्यू स्पेस इंडिया लिमिटेड और दूरसंचार विभाग का समर्थन प्राप्त है।

Q9. 'DRDO Industry Academia-Centre of Excellence' (DIA-CoE) निम्नलिखित में से किस संस्थान में स्थापित किया गया है?

- a) IIT गुवाहाटी
b) IIT जोधपुर
c) IIT कानपुर
d) IIT रुड़की

Ans :- IIT रुड़की

रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार ने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की में 'DRDO Industry Academia-Centre of Excellence' (DIA-CoE) स्थापित करने की मंजूरी दे दी है। यह सुविधा DRDO, भारत सरकार से वित्तीय सहायता प्राप्त करेगी।

Q10. हाल ही में किस देश ने कोलंबिया को हराकर 2022 FIFA अंडर-17 महिला विश्व कप जीता है?

- a) जापान
b) भारत
c) जर्मनी
d) स्पेन

Ans :- स्पेन

गत चैंपियन स्पेन ने 30 अक्टूबर को मुंबई के डीवाई पाटिल स्पोर्ट्स स्टेडियम में पहली बार फाइनल में पहुंची कोलंबिया को 1-0 से हराकर 2022 FIFA अंडर-17 महिला विश्व कप जीता है। मेजबान भारत अपने तीनों मैच हारकर ग्रुप स्टेज में जगह बनाने में नाकाम रहा। यह टूर्नामेंट का 7वां संस्करण था।

Q6. Which insurance company has recently announced the launch of technology enabled agricultural produce insurance policy for farmers?

- a) National Insurance
b) New India Assurance
c) HDFC ERGO
d) United India Insurance

Ans :- HDFC ERGO

HDFC ERGO on 31 October 2022 announced the launch of technology enabled agriculture produce insurance policy for farmers. This is a first of its kind insurance solution, where satellite based index will be used to provide localized farm-level coverage.

Q7. Which country recently co-chaired the High-Level Dialogue on Migration and Mobility with the European Union?

- a) Myanmar
b) India
c) Sri Lanka
d) Russia

Ans :- India

India and the European Union co-chaired the High-Level Dialogue on Migration and Mobility in Brussels. Issues related to promoting safe, orderly and regular migration were discussed during this period.

Q8. Which of the following city has hosted the 'India Space Congress 2022'?

- a) Bhopal
b) Shimla
c) New Delhi
d) Jaipur

Ans :- New Delhi

SatCom Industry Association (SIA India) has organized a three-day 'India Space Congress 2022' in New Delhi. The theme of India Space Congress 2022 is 'Leveraging Space to Power Next-Gen Communications & Businesses'. Speakers from 30 countries participated in the event, which is supported by the Indian Space Research Organization (ISRO), the Ministry of Defence, NITI Aayog, New Space India Limited and the Department of Telecommunications.

Q9. 'DRDO Industry Academia-Centre of Excellence' (DIA-CoE) has been established in which of the following institute?

- a) IIT Guwahati
b) IIT Jodhpur
c) IIT Kanpur
d) IIT Roorkee

Ans :- IIT Roorkee

The Ministry of Defence, Government of India has approved setting up of 'DRDO Industry Academia-Centre of Excellence' (DIA-CoE) at Indian Institute of Technology Roorkee. This facility will receive financial assistance from DRDO, Government of India.

Q10. Which country has recently won the 2022 FIFA U-17 Women's World Cup by defeating Colombia?

- a) Japan
b) India
c) Germany
d) Spain

Ans :- Spain

Defending champions Spain won the 2022 FIFA U-17 Women's World Cup by defeating first-time finalists Colombia 1-0 at the DY Patil Sports Stadium in Mumbai on 30 October. Hosts India failed to make it to the group stage after losing all their three matches. This was the 7th edition of the tournament.